

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何內容而產生或因依賴有關內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中石化石油工程技術服務股份有限公司

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1033)

二零一五年第一季度報告

本公告由中石化石油工程技術服務股份有限公司（“本公司”）根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09 (2)(a)條規定及上海證券交易所相關規則而作出。

本公司董事會（“董事會”）謹此呈上本公司及其附屬公司截至 2015 年 3 月 31 日止三個月之季度業績。

§1 重要提示

1.1 本公司董事會、監事會及其董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

1.2 本公司 2015 年第一季度財務報告按照中國企業會計準則編制及未經審計。

1.3 本公司董事長焦方正先生，副董事長、總經理朱平先生，總會計師王紅晨先生及財務資產部經理宋道強先生聲明：保證季度報告中的財務報告真實和完整。

§2 公司主要財務數據和股東變化

2.1 主要財務資料（按照中國企業會計準則編制及未經審計）

	本報告期末 人民幣千元	上年度末 人民幣千元		本報告期末比上 年度末增減(%)
		調整後	調整前	
總資產	75,881,038	81,295,708	81,295,708	-6.7
歸屬於上市公司 股東的淨資產	24,349,809	18,697,119	18,697,119	30.2
	年初至報告期末 人民幣千元	上年初至上年報告期末 人民幣千元		比上年同期增減 (%)

		調整後	調整前	
經營活動產生的現金流量淨額(使用以“-”號填列)	-1,879,255	-4,505,338	159,567	不適用
	年初至報告期末	上年初至上年報告期末		比上年同期增減(%)
		調整後	調整前	
營業收入	11,135,608	18,140,519	3,701,693	-38.6
歸屬於上市公司股東的淨利潤(虧損以“-”號填列)	-368,724	260,257	-327,861	-241.7
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤(虧損以“-”號填列)	-398,768	-320,921	-320,921	不適用
加權平均淨資產收益率(%)	-1.80	0.80	-4.73	減少 2.6 個百分點
基本每股收益(元/股)(虧損以“-”號填列)	-0.028	0.017	-0.055	-264.7
稀釋每股收益(元/股)(虧損以“-”號填列)	-0.028	0.017	-0.055	-264.7

說明：2014 年調整前為本公司 2014 年已披露的一季度報告中的相關財務資料，根據《企業會計準則第 20 號-企業合併》的規定，對於同一控制下的企業合併，對對比報表的相關項目進行調整，因此，2014 年調整後的一季度財務資料中包括置出資產及置入資產的財務資料。

非經常性損益項目和金額

√適用 □不適用

項目	本期金額 (2015 年 1-3 月) 人民幣千元
非流動資產處置損益	16,280
計入當期損益的政府補助	24,916
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	-1,173
所得稅影響額	-9,979
合計	30,044

2.2 報告期末的股東總數、前十名股東、前十名無限售條件流通股股東持股情況表

單位：股

股東總數（戶）		38,317 戶，其中 H 股股東人數 427 戶。				
前十名股東持股情況						
股東名稱（全稱）	期末持股數量	比例（%）	持有有限售條件股份數量	質押或凍結情況		股東性質
				股份狀態	數量	
中國石油化工集團公司	9,224,327,662	65.22	9,224,327,662	無	0	國有法人
香港中央結算（代理人）有限公司	2,083,207,595	14.73	0	無	0	境外法人
中國中信有限公司	1,035,000,000	7.32	1,035,000,000	無	0	國有法人
北京嘉實元興投資中心（有限合夥）	293,333,333	2.07	293,333,333	無	0	其他
南京瑞森投資管理合夥企業（有限合夥）	133,333,333	0.94	133,333,333	無	0	其他
迪瑞資產管理（杭州）有限公司	133,333,333	0.94	133,333,333	無	0	其他
華安基金-民生銀行-華安疾風 11 號分級資產管理計畫	111,110,800	0.79	111,110,800	無	0	其他
北信瑞豐基金-工商銀行-北信瑞豐基金豐慶 33 號資產管理計畫	93,333,333	0.66	93,333,333	無	0	其他
東海基金-興業銀行-鑫龍 118 號特定多客戶資產管理計畫	6,666,667	0.47	66,666,667	無	0	其他
東海基金-興業銀行-華鑫信託-慧智投資 49 號結構化集合資金信託計畫	66,666,666	0.47	66,666,666	無	0	其他
東海基金-興業銀行-華鑫信託-慧智投資 47 號結構化集合資金信託計畫	66,666,666	0.47	66,666,666	無	0	其他
前十名無限售條件股東持股情況						
股東名稱	持有無限售條件流通股的數量		股份種類及數量			
	種類	數量	種類	數量		
香港中央結算（代理人）有限公司		2,083,207,595	境外上市外資股	2,083,207,595		
林友明		4,793,200	人民幣普通股	4,793,200		
樓建明		4,396,450	人民幣普通股	4,396,450		

蔣國樑	3,479,598	人民幣普通股	3,479,598
孔紅兵	3,085,533	人民幣普通股	3,085,533
王欣	2,864,100	人民幣普通股	2,864,100
IP KOW	2,850,000	境外上市外資股	2,850,000
陶惠蓮	2,445,660	人民幣普通股	2,445,660
王玉英	2,126,011	人民幣普通股	2,126,011
梁德紹	2,028,853	人民幣普通股	2,028,853
上述股東關聯關係或一致行動的說明	本公司未知上述股東之間存在關聯關係或屬一致行動人		

§3 重要事項

3.1 主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因（數據節錄自按中國企業會計準則編制之財務報表）（未經審計）

√適用 □不適用

項目	於 2015 年 3 月 31 日 人民幣千元	於 2014 年 12 月 31 日 人民幣千元	變化 %	變化主要原因
貨幣資金	2,938,250	1,213,897	142.1	主要是非公開發行 A 股收到募集資金
應收票據	148,137	219,506	-32.5	主要是票據到期兌現
應收賬款	18,141,235	28,064,935	-35.4	主要是銷售收入減少及收回客戶欠款
預付帳款	936,274	660,271	41.8	主要是年初新開工項目預付增加
應交稅費	636,572	2,955,778	-78.5	主要是繳納上年末稅費
應付利息	2,236	20,028	-88.8	主要是期末借款規模減少及支付到期利息

項目	截至 3 月 31 日止期間		變化 %	變化主要原因
	2015 年 人民幣千元	2014 年 人民幣千元		
營業收入	11,135,608	18,140,519	-38.6	主要是油服業務工作量下降及上年末置出化纖業務
營業成本	10,426,926	16,410,241	-36.5	主要是油服業務工作量下降及強化成本控制
銷售費用	10,650	69,692	-84.7	主要是上年末置出化纖業務
財務費用	157,766	268,620	-41.3	主要是本期借款規模減少
投資收益	0	1,277	-100.0	主要是本期無合營公司投資收益
營業外收入	47,636	22,880	108.2	主要是本期固定資產處置收入增加
所得稅	56,253	35,741	57.4	主要是部分海外業務利潤提升
經營活動產生的現金流量淨額（使用以“-”號填列）	-1,879,255	-4,505,338	不適用	主要是本期收回客戶欠款增加

投資活動產生的現金流量淨額（使用以“-”號填列）	59,496	-548,249	不適用	主要是本期資本性支出減少
籌資活動產生的現金流量淨額	3,544,859	4,943,387	-28.3	主要是本期收到募集資金及償還到期借款增加綜合影響

3.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

√適用 不適用

本公司已於 2015 年 3 月 3 日在中國證券登記結算有限責任公司上海分公司完成配套融資所發行股份的登記事宜。本次配套融資共發行 1,333,333,333 股人民幣普通股，發行價格為 4.50 元/股，募集資金總額為人民幣 5,999,999,998.5 元，扣除發行費用人民 47,483,333.0 元後，募集資金淨額人民幣 5,952,516,665.5 元。相關公告已於 2015 年 3 月 4 日登載於《上海證券報》、《中國證券報》、《證券時報》、上海證券交易所網站及香港聯合交易所網站。

3.3 公司及持股 5%以上的股東承諾事項履行情況

√適用 不適用

報告期內，本公司控股股東中國石油化工集團公司（“中國石化集團公司”）在公司重大資產重組中做出的正在履行的承諾如下：

1、中國石化集團公司及其控制的其他企業將依法規範與本公司之間的關聯交易。對於有合理理由存在的關聯交易，中國石化集團公司及其控制的其他企業將與本公司簽訂規範的關聯交易協議，並按照相關法律法規和本公司《公司章程》的規定履行批准程序及信息披露義務；關聯交易價格的確定將遵循公平、合理、公允的原則確定。

2、中國石化集團公司出具了《中國石化集團公司關於規範關聯交易、保持上市公司獨立性的承諾函》，主要內容如下：（1）中國石化集團公司及其控制的其他企業保證在資產、人員、財務、機構和業務方面繼續與本公司保持分開，並嚴格遵守中國證監會關於上市公司獨立性的相關規定，不利用控制權違反上市公司規範運作程式，干預本公司經營決策，損害本公司和其他股東的合法權益。（2）中國石化集團公司及其控制的其他企業保證不以任何方式違規佔用本公司及其控股企業的資金。（3）如中國石化集團公司違反上述承諾，中國石化集團公司將依法承擔及賠償因此給本公司造成的損失。

3、中國石化集團公司出具了關於避免同業競爭的承諾：（1）中國石化集團公司承諾不會、且將通過行使股東權利確保下屬企業不會從事與本公司的生產、經營相競爭的活動。（2）本次重大資產重組完成後，新星公司如有任何與本公司主營業務構成或可能構成直接或間接競爭的新業務機會，將優先將上述商業機會賦予本公司。本次重大資產重組完成後 5 年內，中國石化集團公司將在綜合考慮國家法律規定、行業發展規範、國際政治經濟等相關因素後擇機向本公司出售新星公司下屬“勘探四號”鑽井平臺所從事的石油工程服務業務。（3）本次重大資產重組完成後，如果中國石化集團公司或其下屬企業發現任何與本公司主營業務構成或可能構成直接或間接競爭的新業務機會，中國石化集團公司將優先將上述商業機會賦予本公司；如果中國石化集團公司擬向第三方轉讓、出售、出租、許可

使用或以其他方式處置獲得的任何可能會與本公司生產經營構成競爭的業務，將賦予本公司優先選擇權。以此避免與本公司存在同業競爭。（4）中國石化集團公司同意依法承擔並賠償因違反上述承諾而給上市公司造成的損失。

4、中國石化集團公司將在本次重大資產重組完成後在符合相關制度的前提下提請本公司董事會提出股權激勵計畫。

對於上述承諾，目前仍在履行過程中，本公司未發現控股股東中國石化集團公司有違反上述承諾的情況。

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

適用 不適用

承董事會命

焦方正

董事長

二零一五年四月二十八日，南京

於本公告日期，本公司現任董事為焦方正⁺、袁政文[#]、朱平[#]、周世良[#]、李聯五⁺、姜波^{*}、張化橋^{*}、黃英豪^{*}

⁺ 非執行董事

[#] 執行董事

^{*} 獨立非執行董事

§4 附錄

合併資產負債表

2015年3月31日

編制單位:中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位:千元 幣種:人民幣 審計類型:未經審計

項目	期末餘額	年初餘額
流動資產：		
貨幣資金	2,938,250	1,213,897
應收票據	148,137	219,506
應收賬款	18,141,235	28,064,935
預付款項	936,274	660,271
其他應收款	2,588,682	2,215,132
存貨	15,152,685	11,932,142
一年內到期的非流動資產	1,348,917	1,350,742
其他流動資產	168,076	168,076
流動資產合計	41,422,256	45,824,701
非流動資產：		
可供出售金融資產	40,494	40,494
長期股權投資	107,999	107,999
固定資產	29,202,836	29,693,146
在建工程	1,189,598	1,387,284
固定資產清理	300	3,175
無形資產	87,656	92,351
開發支出	1,211	0
長期待攤費用	3,672,009	3,989,879
遞延所得稅資產	156,679	156,679
非流動資產合計	34,458,782	35,471,007
資產總計	75,881,038	81,295,708
流動負債：		
短期借款	9,622,287	11,889,709
應付票據	957,764	856,442
應付帳款	24,253,448	30,057,165
預收款項	7,486,162	8,417,168
應付職工薪酬	284,704	288,285
應交稅費	636,572	2,955,778
應付利息	2,236	20,028
其他應付款	7,503,869	7,327,469
一年內到期的非流動負債	119,860	125,870
流動負債合計	50,866,902	61,937,914
非流動負債：		
長期借款	500,720	498,723

長期應付款	69,440	69,440
專項應付款	2,647	2,647
遞延收益	45,658	43,951
遞延所得稅負債	46,895	46,895
非流動負債合計	665,360	661,656
負債合計	51,532,262	62,599,570
所有者權益		
股本	14,142,661	12,809,328
資本公積	8,894,215	4,275,032
專項儲備	364,444	295,568
盈餘公積	200,383	200,383
未分配利潤	748,106	1,116,809
歸屬於母公司所有者權益合計	24,349,809	18,697,120
少數股東權益	-1,033	-982
所有者權益合計	24,348,776	18,696,138
負債和所有者權益總計	75,881,038	81,295,708

法定代表人：焦方正 總經理：朱平 主管會計工作負責人：王紅晨 會計機構負責人：宋道強

母公司資產負債表

2015年3月31日

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	期末餘額	年初餘額
流動資產：		
貨幣資金	1,596,144	0
其他應收款	4,546,132	0
流動資產合計	6,142,276	0
非流動資產：		
長期股權投資	20,215,327	20,215,327
非流動資產合計	20,215,327	20,215,327
資產總計	26,357,603	20,215,327
流動負債：		
其他應付款	1,707,967	1,518,207
流動負債合計	1,707,967	1,518,207
非流動負債：		
非流動負債合計	0	0
負債合計	1,707,967	1,518,207
所有者權益：		
股本	14,142,661	12,809,328
資本公積	11,751,318	7,132,134
盈餘公積	200,383	200,383
未分配利潤	-1,444,726	-1,444,725

所有者權益合計	24,649,636	18,697,120
負債和所有者權益總計	26,357,603	20,215,327

法定代表人：焦方正 總經理：朱平 主管會計工作負責人：王紅晨 會計機構負責人：宋道強

合併利潤表

2015年1—3月

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	本期金額	上期金額
一、營業總收入	11,135,608	18,140,519
其中：營業收入	11,135,608	18,140,519
二、營業總成本	11,488,152	17,853,993
其中：營業成本	10,426,926	16,410,241
營業稅金及附加	134,586	137,189
銷售費用	10,650	69,692
管理費用	758,224	971,979
財務費用	157,766	268,620
資產減值損失	0	-3,728
加：公允價值變動收益（損失以“-”號填列）	0	0
投資收益（損失以“-”號填列）	0	1,277
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	0	786
三、營業利潤（虧損以“-”號填列）	-352,544	287,803
加：營業外收入	47,636	22,880
其中：非流動資產處置利得	16,421	4,674
減：營業外支出	7,614	15,978
其中：非流動資產處置損失	142	
四、利潤總額（虧損總額以“-”號填列）	-312,522	294,705
減：所得稅費用	56,253	35,741
五、淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	-368,775	258,964
歸屬於母公司所有者的淨利潤	-368,724	260,257
少數股東損益	-51	-1,293
六、其他綜合收益的稅後淨額	0	0
七、綜合收益總額	-368,775	258,964
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	-368,724	260,257
歸屬於少數股東的綜合收益總額	-51	-1,293
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	-0.028	0.017
（二）稀釋每股收益(元/股)	-0.028	0.017

本期發生同一控制下企業合併的，被合併方在合併前實現的淨利潤為：0元，上期被合併方實現的淨利潤為：586,825千元。

法定代表人：焦方正 總經理：朱平 主管會計工作負責人：王紅晨 會計機構負責人：宋道強

母公司利潤表

2015年1—3月

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	本期金額	上期金額
一、營業收入	0	3,701,693
減：營業成本	0	3,777,370
營業稅金及附加	0	6
銷售費用	0	56,644
管理費用	0	179,364
財務費用	0.4	3,562
加：公允價值變動收益（損失以“-”號填列）	0	0
投資收益（損失以“-”號填列）	0	786
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	0	786
二、營業利潤（虧損以“-”號填列）	-0.4	-314,467
加：營業外收入	0	2,329
其中：非流動資產處置利得		
減：營業外支出	0	9,157
其中：非流動資產處置損失	0	2,391
三、利潤總額（虧損總額以“-”號填列）	-0.4	-321,295
減：所得稅費用	0	6,566
四、淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	-0.4	-327,861
五、其他綜合收益的稅後淨額		
六、綜合收益總額	-0.4	-327,861
七、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)		
（二）稀釋每股收益(元/股)		

法定代表人：焦方正 總經理：朱平 主管會計工作負責人：王紅晨 會計機構負責人：宋道強

合併現金流量表

2015年1—3月

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	本期金額	上期金額
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	15,817,682	23,131,641
收到的稅費返還	37,803	19,534
收到其他與經營活動有關的現金	962,475	977,451

經營活動現金流入小計	16,817,960	24,128,626
購買商品、接受勞務支付的現金	12,154,207	21,874,438
支付給職工以及為職工支付的現金	2,967,446	3,099,415
支付的各项稅費	2,514,044	2,255,203
支付其他與經營活動有關的現金	1,061,518	1,404,908
經營活動現金流出小計	18,697,215	28,633,964
經營活動產生的現金流量淨額	-1,879,255	-4,505,338
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金	0	0
取得投資收益收到的現金	0	2,130
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	188,382	3,737
收到其他與投資活動有關的現金	220	20,900
投資活動現金流入小計	188,602	26,767
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	129,093	574,870
支付其他與投資活動有關的現金	13	146
投資活動現金流出小計	129,106	575,016
投資活動產生的現金流量淨額	59,496	-548,249
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金	5,954,000	0
取得借款收到的現金	17,044,170	24,516,150
收到其他與籌資活動有關的現金	0	812,134
籌資活動現金流入小計	22,998,170	25,328,284
償還債務支付的現金	19,338,085	19,868,845
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	109,158	265,989
支付其他與籌資活動有關的現金	6,068	250,063.00
籌資活動現金流出小計	19,453,311	20,384,897
籌資活動產生的現金流量淨額	3,544,859	4,943,387
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	-746	-1,191
五、現金及現金等價物淨增加額	1,724,354	-111,391
加：期初現金及現金等價物餘額	1,213,897	1,694,094
六、期末現金及現金等價物餘額	2,938,251	1,582,703

法定代表人：焦方正 總經理：朱平 主管會計工作負責人：王紅晨 會計機構負責人：宋道強

母公司現金流量表

2015年1—3月

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	本期金額	上期金額
一、經營活動產生的現金流量：		

銷售商品、提供勞務收到的現金	0	4,133,357
收到的稅費返還	0	1,217
收到其他與經營活動有關的現金	0	4,186
經營活動現金流入小計	0	4,138,760
購買商品、接受勞務支付的現金	0	3,625,228
支付給職工以及為職工支付的現金	0	238,324
支付的各項稅費	0	9,204
支付其他與經營活動有關的現金	4,546,132	106,437
經營活動現金流出小計	4,546,132	3,979,193
經營活動產生的現金流量淨額	-4,546,132	159,567
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金		
取得投資收益收到的現金		
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	188,276	616
收到其他與投資活動有關的現金	0	20,900
投資活動現金流入小計	188,276	21,516
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	0	1,202
投資活動現金流出小計	0	1,202
投資活動產生的現金流量淨額	188,276	20,314
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金	5,954,000	0
取得借款收到的現金	0	445,411
收到其他與籌資活動有關的現金	0	800,000
籌資活動現金流入小計	5,954,000	1,245,411
償還債務支付的現金	0	1,413,193
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	0	19,271
籌資活動現金流出小計	0	1,432,464
籌資活動產生的現金流量淨額	5,954,000	-187,053
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	0	1,435
五、現金及現金等價物淨增加額	1,596,144	-5,737
加：期初現金及現金等價物餘額	0	85,797
六、期末現金及現金等價物餘額	1,596,144	80,060

法定代表人：焦方正 總經理：朱平 主管會計工作負責人：王紅晨 會計機構負責人：宋道強